
194  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.032 Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 2022

..

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Abaetetuba torna público que a Secretária mu-
nicipal de Assistência Social no uso de suas atribuições conferidas pelo De-
creto Municipal nº 011, de 04 de fevereiro de 2021 RATIFICOU o processo de 
Dispensa de Licitação nº 010/2022, cujo objeto é Locação de Imóvel, Locali-
zado na Tv. Emídio Nery da Costa, nº 418, Bairro Santa Rosa, No Município de 
Abaetetuba, Destinado ao Funcionamento do Conselho Tutelar Rural em favor 
do Sr. Mauro Aprígio Ferreira Fonseca, portador do CPF nº 689.064.202-34, 
pelo Valor Global de R$ 39.786,36. Vigência de 12 (doze) meses. Gabinete da 
Secretária Municipal de Assistência Social, em 07 de Junho de 2022. Josiane 
da Costa Baia - Secretária Municipal de Assistência Social.

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Dispensa nº 010/2022. Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetu-
ba/Secretaria Municipal de Assistência Social, CNPJ nº 12.282.048/0001-19. 
Origem: Dispensa nº 010/2022. Objeto: Locação de Imóvel, Localizado na 
Tv. Emídio Nery da Costa, nº 418, Bairro Santa Rosa, No Município De Abae-
tetuba, Destinado ao Funcionamento do Conselho Tutelar Rural. Contrato em 
favor do Sr. Mauro Aprígio Ferreira Fonseca, portador do CPF nº 689.064.202-
34. Contrato nº 2022/196 Valor global: R$ 39.786,36. Vigência de 12 (doze) 
meses de 10/06/2022 à 10/06/2023. Assinatura: 10 de Junho de 2022. 
Josiane da Costa Baia - Secretária Municipal de Assistência Social.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Decorrente: Dispensa de Licitação 008/2021. Contratante: Prefeitura Munici-
pal de Abaetetuba/Secretaria Municipal Assistência Social. Objeto: Locação de 
imóvel desatinado ao funcionamento do CRAS Algodoal no município de Aba-
etetuba/Pa. Origem: Contrato nº 2021/030. Contratado: Joselito de Asevedo 
Santos, inscrito no CPF: nº 060.921.872-72. 1º Termo Aditivo a prorrogação 
de prazo de vigência de contrato celebrado entre as partes de 29/03/2022 a 
29/03/2023; consoante com Art. 57, II,§ 2°, da Lei 8.666/93. Josiane da 
Costa Baia - Secretária Municipal de Assistência Social.

Protocolo: 823099

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Abaetetuba torna público que a Secretário mu-
nicipal de Educação no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Muni-
cipal nº 012, de 04 de fevereiro de 2021 RATIFICOU o processo de Dispensa 
de Licitação nº 009/2022, cujo objeto é Locação de Imóvel, Para Funciona-
mento da Emeif Santo Antônio no Município de Abaetetuba/Pa em Favor da 
Sra. Orlandina Joana da Trindade Farias, portador do CPF nº 083.128.262-20, 
pelo Valor Global de R$ 19.200,00. Vigência de 12 (doze) meses. Gabinete da 
Secretária Municipal de Assistência Social, em 30 de maio de 2022.  Jeffer-
son Felgueiras de Carvalho - Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
Origem: Dispensa nº 009/2022. Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/
Secretaria Municipal de Educação, CNPJ nº 12.282.048/0001-19. Origem: Dis-
pensa nº 009/2022. Objeto: Locação de Imóvel, Para Funcionamento da Emeif 
Santo Antônio no Município de Abaetetuba/Pa. Contrato em Favor da Sra. Or-
landina Joana da Trindade Farias, portador do CPF nº 083.128.262-20. Contra-
to nº 2022/201 Valor global: R$ 19.200,00. Vigência de 12 (doze) meses de 
28/06/2022 à 28/06/2023. Assinatura: 28 de Junho de 2022. Jefferson Fel-
gueiras de Carvalho - Secretário Municipal de Educação.

Protocolo: 823101

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022-CPL/SEMEIA/FMA
O Município de Abaetetuba/PA, por meio da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, torna público que às 09h do dia 14 de julho de 2022, realizará lici-
tação na modalidade pregão, nos termos da Lei nº 10.520 de 17/007/2002, 
do Decreto n.º 10.024 de 20 de setembro de 2019, Decreto nº 3.555 de 08 de 
agosto de 2000 e alterações posteriores, do Decreto nº 7.892 de 23/01/2013, 
Decreto nº 9.488/18 de 23 de janeiro de 2013, da Lei Complementar n° 123 
de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 8.666 
de 21 de junho de 1993, na forma eletrônica, do tipo menor preço por item, 
no modo de disputa aberto, objetivando Registro de preços para futura con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de 
veículos automotivos sem motorista, sem combustível, quilometragem livre 
e com manutenção, caso necessário, para atender a demanda da Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba/Secretaria de Meio Ambiente de Abaetetuba/Pa. 
Os interessados poderão obter o texto integral do edital e todas as infor-
mações sobre a licitação através do acesso à página do Tribunal de Contas 
do Município/PA, www.licitanet.com.br ou na sala da Comissão Permanente 
de Licitação - CPL junto à Prefeitura Municipal de Abaetetuba, situada à 
Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Centro, CEP: 68440-000, no horário de 8h 
às 14h, em dias de efetivo expediente. Raphael Thiago Silva Sereni - Se-
cretário de Meio Ambiente de Abaetetuba.

Protocolo: 823108

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ÁGUA AZUL DO NORTE

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
CONCORRÊNCIA Nº 029/2022-000001

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº: 20220301; Origem: Concorrência nº 029/2022-000001; Con-
tratante: Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte; Contratada: Roma Cons-
truçoes e Transportes Ltda; Objeto: Contratação de Empresa Especializada de 
Engenharia para Execução da Obra de construção de 232m de Pontes em Con-
creto no Município de Água Azul do Norte. Convênio: SETRAN nº 079/2022, 
PROCESSO nº 2021/718787; Valor Total: R$ 6.643.840,92 (seis milhões, 
seiscentos e quarenta e três mil, oitocentos e quarenta reais e noventa e dois 
centavos); Programa de Trabalho: Convênio: SETRAN nº 079/2022, PROCES-
SO nº 2021/718787, Exercício 2022 Projeto 1001.267820010.1.020 Constru-
ção de Pontes e Pontilhões, Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e ins-
talações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R$ 6.643.840,92; Vigência: 
O prazo para execução da obra será de 220 (duzentos e vinte) dias corridos 
de acordo com o cronograma de execução, a contar da emissão da ordem 
de serviço; Data da Assinatura: 01 de Julho de 2022. Isvandires Martins 
Ribeiro - Prefeito Municipal.

Protocolo: 823110

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA nº 030/2022-000002
No dia 28/06/2022 foi adjudicado e no dia 01/07/2022 foi homologado a 
Concorrência nº 030/2022-000002, Objeto: Recuperação de 94 KM de Estra-
da e Construção de 07 (sete) Pontes em Concreto Armado na Estrada Casa 
Branca a BR-279 no Município de Água Azul do Norte, tendo início nas Coorde-
nadas, Longitude: -50201848 e Latitude: -6939913, e final nas Coordenadas, 
Longitude: -50293333 e Latitude: -6861674, Convênio: SETRAN 080/2022 
Processo: 2021-1150798. Vencedor: Roma Construções e Transportes Ltda, 
no valor de R$ 4.947.707,24 (quatro milhões, novecentos e quarenta e sete 
mil, setecentos e sete reais, vinte e quatro centavos). Rogério Adriano da 
Silva - Presidente CPL.

Protocolo: 823114

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
CONCORRÊNCIA Nº 030/2022-000002

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº: 20220302; Origem: Concorrência nº 030/2022-000002; Con-
tratante: Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte; Contratada: Roma 
Construçoes e Transportes Ltda; Objeto: Recuperação de 94 Km de Estrada e 
Construção de 07 (Sete) Pontes em Concreto Armado na Estrada Casa Branca 
A BR-279 no Município de Água Azul do Norte, tendo início nas Coordenadas, 
Longitude: -50201848 e Latitude: -6939913, e final nas Coordenadas, Longi-
tude: -50293333 e Latitude: -6861674, Convênio: SETRAN 080/2022 Proces-
so: 2021-1150798; Valor Total: R$ 4.947.707,24 (quatro milhões, novecen-
tos e quarenta e sete mil, setecentos e sete reais e vinte e quatro centavos); 
Programa de Trabalho: Exercício 2022 Atividade 1001.267820010.2.037 
Manutenção de Estradas Vicinais, Pontes e Pontilhões, Classificação eco-
nômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.18, no valor de R$ 4.947.707,24 - Convênio: SETRAN 080/2022 
Processo: 2021-1150798; Vigência: O prazo para execução da obra será de 
180 (cento e oitenta) dias corridos de acordo com o cronograma de execução, 
a contar da emissão da ordem de serviço.; Data da Assinatura: 01 de Julho de 
2022. Isvandires Martins Ribeiro - Prefeito Municipal.

Protocolo: 823112

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
RESULTADO DE JULGAMENTO

CONCORRÊNCIA nº 030/2022-000002
A Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte informa o RESULTADO da 
Concorrência nº 030/2022-000002, Objeto: Recuperação de 94 km de Estra-
da e Construção de 07 (sete) Pontes em Concreto Armado na Estrada Casa 
Branca a BR-279 no Município de Água Azul do Norte, tendo início nas Coorde-
nadas, Longitude: -50201848 e Latitude: -6939913, e final nas Coordenadas, 
Longitude: -50293333 e Latitude: -6861674, Convênio: SETRAN 080/2022 
Processo: 2021-1150798. Vencedor: Roma Construções e Transportes Ltda. 
Rogério Adriano da Silva - Presidente CPL.

Protocolo: 823113

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALENQUER

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER-PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022
O Município de Alenquer/PA, torna público que às 14:30:00 hrs do dia 14 
de julho de 2022, realizará licitação na modalidade Pregão, na forma eletrô-
nica, regido pela lei 10.520/2002, Decreto 10.024/2019 e subsidiariamente a 


